

ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE STO. ANTÔNIO

BALANÇO INDIVIDUAL

DEZEMBRO 2023

		Montantes expressos em EURO	
RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		227.947,72	249.868,58
Ativos intangíveis		5.994,28	5.994,28
Investimentos Financeiros		3.763,77	3.586,08
Créditos e outros ativos não correntes		2.094,62	2.094,62
		239.800,39	261.543,56
Ativo corrente:			
Inventários		1.127,44	1.598,96
Clientes		1.810,80	1.235,73
Estado e outros entes públicos		13.487,78	13.415,68
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		22.279,60	23.006,13
Caixa e depósitos bancários		19.077,78	6.863,69
		57.783,40	46.120,19
Total do Ativo		297.583,79	307.663,75
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		85.244,68	85.244,68
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		53.749,94	92.118,83
Outras variações no capital próprio		90.697,05	105.495,03
Resultado líquido do período		(12.722,13)	(38.368,89)
Total do capital próprio		216.969,54	244.489,65
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		25.300,00	15.300,00
Outras dívidas a pagar			
		25.300,00	15.300,00
Passivo corrente:			
Fornecedores		7.301,74	4.253,00
Estado e outros entes públicos		12.158,83	11.909,20
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		35.853,68	31.711,90
		55.314,25	47.874,10
Total do passivo		80.614,25	63.174,10
Total do Capital Próprio e do Passivo		297.583,79	307.663,75
A Gerência:			
O Contabilista certificado:			

10	ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DE STO. ANTÔNIO			
	DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)			
	De Janeiro até Dezembro			
			Montantes expressos em EURO	
	RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
			2023	2022
	RENDIMENTOS E GASTOS			
	Vendas e serviços prestados		238.191,06	178.842,86
	Subsídios à exploração		188.729,86	173.677,85
	Variação nos inventários da produção			
	Trabalhos para a própria entidade			
	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(96.470,95)	(77.186,94)
	Fornecimentos e serviços externos		(73.546,90)	(74.708,62)
	Gastos com o pessoal		(262.678,91)	(219.489,22)
	Imparidade (perdas/reversões)			
	Provisões (aumentos/reduções)			
	Outros rendimentos		20.908,66	14.861,52
	Outros gastos		(216,77)	(112,09)
	Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		14.916,05	(4.114,64)
	Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(27.638,18)	(34.254,25)
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(12.722,13)	(38.368,89)
	Gasto de financiamento (líquidos)			
	Resultado antes de impostos		(12.722,13)	(38.368,89)
	Imposto sobre o rendimento do período			
	Resultado líquido do período		(12.722,13)	(38.368,89)
			(,00)	,00
	A Gerência:			
	O Contabilista certificado:			